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Seznam použitých zkratek

ObčZ zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších

předpisů

ObchZ zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších

předpisů

OSŘ zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších

předpisů

ZRŘ zákon č. 216/1996 Sb., o rozhodčím řízení a výkonu rozhodčích

nálezů, ve znění pozdějších předpisů

zákon pokud není přesně uvedeno, má se na mysli zákon č. 216/1994

Sb., o rozhodčím řízení a výkonu rozhodčích nálezů ve znění

pozdějších předpisů

HK a AK ČR Rozhodčí soud při Hospodářské komoře České republiky a

Agrární komoře České republiky

stálý rozhodčí soud Rozhodčí soud při Hospodářské komoře České republiky a

Agrární komoře České republiky
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1 Úvod

Rozhodčí řízení jako způsob rozhodování sporů je spjato s dějinami lidstva již

od dávných dob. Po vzniku státního zřízení představuje jistou alternativu k rozhodování

sporů státními soudy. Jedná se o procesněprávní institut, který lze považovat za

prostředek, jak rychle dosáhnout efektivního výkonu práva a z tohoto důvodu zažívá

svůj vzestup.

Vzhledem k rozsáhlosti zpracovávaného tématu Rozhodčí řízení v podnikatelské praxi,

je práce s ohledem na praxi u finanční společnosti poskytující spotřebitelské úvěry

a využívající institut rozhodčího řízení, zaměřena na spory ze spotřebitelských úvěrů.

Jedná se o spory, které jsou v souvislosti s rozhodčím řízením častým tématem

odborných diskuzí.

V úvodu praktické časti je popsán průběh rozhodčího řízení ve vybraném subjektu, tedy

ve finanční společnosti XY.

Následně je řešena otázka finanční náročnosti rozhodčího řízení ve srovnání s řízením

soudním. Důvodem jsou rozdílné názory, se kterými je možné se setkat v odborné

literatuře. Dále bude možné společnosti XY doporučit finančně nejméně náročný

způsob vymáhání.

Třetí část je zaměřena na postavení stálého rozhodčího soudu a rozhodčího centra, je

provedena analýza jednacích řádů obou subjektů a je realizován dotazníkový průzkum u

rozhodčích center. Dále je učiněna studie zaměřená na nebankovní finanční společnosti

za účelem zjištění, zda tyto společnosti využívají institut rozhodčího řízení a zda

využívají služeb rozhodčích center. Na základě těchto zjištění, bude možné definovat

činnost rozhodčích center a jejich význam.

Závěr praktické části je zaměřen na problematická ustanovení právní úpravy rozhodčího

řízení v souvislosti se spotřebitelskými úvěry, kterými jsou rozhodčí doložky a osoba

rozhodce. Studie by měla přinést návrhy de lege ferenda.
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2 Cíl a metodika práce

2.1 Cíl práce

Hlavním cílem bakalářské práce je analyzovat platnou právní úpravu rozhodčího řízení

a její realizaci v podnikatelské praxi vybraných subjektů se zaměřením na konkrétní

problémy a dále navrhnout vhodné změny právní úpravy.

2.2 Metodický postup

Základem teoretické části bylo studium legislativy a odborné literatury.

Praktická část zpracovává získaná primární a sekundární data. Primární data byla

získávána různými způsoby:

- pozorováním při výkonu praxe

- rozhovory se zaměstnanci finanční společnosti

- písemnou (emailovou) diskuzí s odborníky v dané oblasti

- dotazníkovým průzkumem

Sekundární data byla čerpána z literárních a internetových zdrojů.

V úvodu praktické části je popsán průběh rozhodčího řízení ve finanční společnosti XY.

V druhé části je analyzována finanční náročnost rozhodčího řízení v porovnání

s řízením soudním. Ke studii je vybráno celkem osm subjektů (stálý rozhodčí soud,

rozhodčí centra a rozhodce ad hoc působící mimo rozhodčí centrum), jsou zjištěny

poplatky za podání žaloby rozhodci, poplatky za návrh na zahájení občanského

soudního řízení, poplatky za přezkoumání rozhodčího nálezu a poplatky za odvolání se

proti rozhodnutí soudu. Tyto poplatky jsou porovnávány za účelem zjištění, zda je

rozhodčí řízení finančně náročnější než řízení soudní. A dále bude společnosti XY

doporučen finančně nejvýhodnější způsob řešení sporu.

Třetí část se zabývá postavením rozhodčího soudu a rozhodčího centra ve stávající

právní úpravě. Je provedena analýza jednacích řádů obou uvedených subjektů za

účelem zjištění, zda se jednací řády liší, a ve kterých bodech. Dále je popsána činnost

rozhodčích center na základě dotazníkového průzkumu. K průzkumu je provedena
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studie 10 finančních nebankovních společností za účelem zjištění, zda využívají

rozhodčí doložky ve svých smlouvách, resp. obchodních podmínkách. Na základě

uvedeného je možné definovat význam rozhodčích center.

V závěru praktické části je zpracována studie současné právní úpravy, která je zaměřena

na dvě problematická ustanovení zákona z pohledu sporů ze spotřebitelských úvěrů.

Prvním z nich je rozhodčí doložka ve spotřebitelských úvěrech a její oprávněnost,

a druhou je osoba rozhodce, jeho nestrannost a nezávislost. Na základě této studie

budou navrženy změny stávající právní úpravy.

Celá práce je zaměřena na problematiku řešení sporů ze spotřebitelských úvěrů

v rozhodčím řízení.

V práci byly využity modely indukce a dedukce.
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3 Literární rešerše

V civilizovaných státech je oprávněn rozhodovat veškeré spory pouze stát, který toto

právo svěřuje nezávislým soudním orgánům. Stát však může prostřednictvím vlastních

právních předpisů povolit, aby určité druhy sporů mohly rozhodovat osoby, pro něž se

vžilo označení rozhodci či arbitři v řízení označovaném jako řízení rozhodčí či arbitráž.

Ve sporech, ve kterých se vyskytuje tzv. mezinárodní prvek, se hovoří o „mezinárodní

obchodní arbitráži“.1

3.1 Historie rozhodčího řízení

Rozhodčí řízení je podle některých autorů nejstarším institutem výkonu práva, dokonce

starším než řízení před civilními soudy a bylo oblíbené již ve starém Egyptě, Řecku

či Římě.

Z historických pramenů vyplývá, že nejstarší lidská společenství si spory vyřizovala

násilím. Kdo byl silnější, „měl právo“. V pozdějších etapách vývoje kmenů a národů

byl spor svěřen k rozhodnutí třetí osobě.2

Rozhodování sporů jedinců patřilo vždy mezi základní funkce státu a práva. První

písemné zmínky o rozhodčím řízení v českých zemích pochází z roku 1237

(v břeclavském textu Statut Konráda Oty o „zlubném súdu“, jenž dovoluje obyvatelstvu

vyřizovat drobné spory svobodně za pomoci rozhodců). Za vlády Karla IV. mohla

každá ze stran předložit písemný výklad o sporné záležitosti, na jejímž podkladě

rozhodce vynesl nález, který vyhotovoval písemně a vkládal do desek (tzv. urbamy).

Nálezu se říkalo „cedule smluvčí, list výpovědný, vyřčený nebo úmluvčí“.3

1 RŮŽIČKA, K. K otázce právní povahy rozhodčího řízení. Bulletin advokacie, 2003. č. 5, s. 33.
2 FOREJT, A. Řešení sporů v rozhodčím řízení. Praha: Prospektrum, 1995. s. 5
3 SCHELLE, K., SCHELLOVÁ, I. Rozhodčí řízení: historie, současnost a perspektivy. Praha: Eurolex
Bohemia, 2002. s. 13 an
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Další právní úprava rozhodčího řízení se vyvíjela v závislosti na kodifikacích civilního

procesu. Vznik základů moderního civilního řízení lze datovat do období vlády Josefa

II. První civilní soudní řád pro všechny „rakouské“ země byl vydán 1. května 1781.4

Rozhodčí řízení upravoval v Česku již civilní řád soudní z roku 1895, který sjednával

rozhodčí smlouvy, a to prakticky v témže rozsahu, jako stávající zákon o rozhodčím

řízení. Tento procesní předpis převzala po svém vzniku i Československá republika, na

jejímž území platil až do konce roku 1950. Následně byl nahrazen novým občanským

soudním řádem, který umožňoval sjednání rozhodčí smlouvy jen v těch případech, kdy

jednou ze stran byla československá právnická osoba (socialistická organizace).

Na počátku 60. let došlo v rozhodčím řízení k dalším změnám. Rozhodčí řízení bylo


[…]


úpravou určité otázky a konkrétním případem existuje určitý protiklad, takže výsledkem

aplikace práva na případ posuzovaný rozhodci by byla nespravedlnost, mohou rozhodci

rozhodnout podle zásad spravedlnosti. Rozhodčí řízení se vede ve smyslu Řádu pro

řízení před rozhodci ad hoc, který je nedílnou součástí této smlouvy.
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čl. 6 Přezkumné řízení.

Smluvní strany se dohodly, že rozhodčí nález podléhá přezkoumání jinými rozhodci,

které se strany zvolí stejným způsobem, jestliže žádost o přezkoumání bude doručena

druhé straně do 15-ti dnů ode dne doručení rozhodčího nálezu. Nebude-li žádost o

přezkoumání rozhodčího nálezu doručena druhé straně v této lhůtě, nebude vydaný

rozhodčí nález právní moci.

čl. 7 Vedení agendy rozhodčího řízení.

Záležitosti technického a administrativního charakteru spojené s rozhodčím řízením

zajišťuje rozhodce nebo v případě rozhodčího senátu předsedající rozhodce.

čl. 8 Dohoda trvání rozhodčí smlouvy a výpověď

Tato smlouva se uzavírá na dobu neurčitou

čl. 9 Ustanovení přechodná a závěrečná

Obě smluvní strany prohlašují, že tato rozhodčí smlouva je projevem jejich pravé a

svobodné vůle a že nebyla uzavřena za nápadně nevýhodných podmínek. Tato smlouva

je vyhotovena ve dvou (2) vyhotoveních s platností originálu, z nichž každá smluvní

strana si ponechá po jednom vyhotovení

V ................... dne ..........................
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Smlouva o rozhodci

SMLOUVA

uzavřená níže uvedeného dne, měsíce a roku mezi

(1) Obchodní jméno:

sídlo:

IČ:

DIČ:

zastoupena:

bankovní spojení:

a

(2) Obchodní jméno:

sídlo:

IČ:

DIČ:

zastoupena:

bankovní spojení:

ROZHODČÍ

uzavřená dle § 2 zákona č. 216/1994 Sb. o rozhodčím řízení a výkonu rozhodčích

nálezů

čl. 1 Předmět smlouvy

Smluvní strany se dohodly, že majetkový spor o .............................................., který

mezi nimi vznikl ze smlouvy............................................................................................,

která byla mezi nimi uzavřena dne...................200... bude řešen v rozhodčím řízení v

souladu se zákonem č. 216/1994 Sb. o rozhodčím řízení a o výkonu rozhodčích nálezů,

s vyloučením obecných soudů.
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Čl. 2 Rozhodce

Spor bude rozhodován jediným rozhodcem panem ................. bytem

.............................................

čl. 3 Způsob rozhodčího řízení.

Řízení dle této smlouvy provede rozhodce svoláním ústního jednání, které se bude

konat v ...............................................

čl. 4 Závěrečná ustanovení

Obě smluvní strany prohlašují, že tato rozhodčí smlouva je projevem jejich pravé a

svobodné vůle a že nebyla uzavřena za nápadně nevýhodných podmínek. Tato smlouva

je vyhotovena ve dvou vyhotoveních s platností originálu, z nichž každá smluvní strana

si ponechá po jednom vyhotovení

V ................... dne ..........................
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Dotazník pro arbitrážní centrum

Dobrý den,

jmenuji se Božena Sekaninová a jsem studentkou Ekonomické fakulty Jihočeské
univerzity v Českých Budějovicích. Dovoluji si Vás požádat o vyplnění krátkého
dotazníku týkajícího se rozhodčího řízení, které je předmětem mé bakalářské práce.
Uvedené údaje budou publikovány jako anonymní, pokud si výslovně nebudete přát
uvedení zdroje.

Děkuji za Váš čas strávený vyplněním,

Božena Sekaninová

Údaje mají být publikovány anonymně (žádoucí zakřížkujte):

ano

ne

1, Kolik žalob bylo podáno k Vaší společnosti v roce 2008 ……….

v roce 2009 ……….

2, Kolik rozhodčích řízení bylo ukončeno vydáním rozhodčího nálezu a kolik vydáním
usnesení?
rozhodčích nálezů: v roce 2008 …. v roce 2009 …….
usnesení: v roce 2008 …. v roce 2009 …….

3, Podle jakého „klíče“ je Správcem Seznamu rozhodců přidělován rozhodce
jednotlivým případům? (podle vytíženosti jednotlivých rozhodců, podle odborného
zaměření,…) ………..

4, Kolik žalob v průměru připadá na jednoho rozhodce za rok? …….
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Dotazník pro Rozhodčí soud při HK AK ČR

Dobrý den,

jmenuji se Božena Sekaninová a jsem studentkou Ekonomické fakulty Jihočeské
univerzity v Českých Budějovicích. Dovoluji si Vás požádat o vyplnění krátkého
dotazníku týkajícího se rozhodčího řízení, které je předmětem mé bakalářské práce.
Uvedené údaje budou publikovány jako anonymní, pokud si výslovně nebudete přát
uvedení zdroje.

Děkuji za Váš čas strávený vyplněním,

Božena Sekaninová

Údaje mají být publikovány anonymně (žádoucí zakřížkujte):

ano

ne

1, Kolik žalob (týkajících se vnitrostátních sporů) bylo podáno k Rozhodčímu soudu při
HK AK ČR v roce 2008 ……….

v roce 2009 ……….

2, Kolik rozhodčích řízení z vnitrostátních sporů bylo ukončeno vydáním rozhodčího
nálezu a kolik vydáním usnesení?
rozhodčích nálezů: v roce 2008 …. v roce 2009 …….
usnesení: v roce 2008 …. v roce 2009 …….

3, Podle jakého „klíče“ volí předseda Rozhodčího soudu rozhodce k jednotlivým
případům? (podle vytíženosti jednotlivých rozhodců, podle odborného zaměření,…)
………..