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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Komentář: Jeden z rozhodujícíh faktorů akcentující význam této práce spočívá dle názoru oponenta v
tom, že dobře formulovaná rozhodčí doložka může ve smlouvě přispět k podstatnému urychlení
vyřešení sporu.

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Komentář: Dle názoru oponenta mohla být v některých pasážích argumentace přesnější a hlubší.

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: V práci byla správně využita metoda indukce a dedukce.

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané
problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Komentář: Citace jsou v dostatečném množství zcela správně používány.

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: V kapitole zabývající se návrhy de lege ferenda (4.4.3) by dle názoru oponenta měly být
uvedeny i konkrétnější závěry týkající se nesouhlasu autorky s řešením spotřebitelských sporů v
rozhodčím řízení.

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: V čem spočívají výhody a nevýhody rozhodčího řízení?
Otázka 2: Jaké okolnosti by měly být zohledněny při výběru rozhodce?
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